

# ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА в миллионах российских рублей

|                                                                                                                 | Год,<br>закончившийся<br>31/12/2013 | Год,<br>закончившийся<br>31/12/2012 |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                                |                                     |                                     |
| <b>Прибыль до налогообложения</b>                                                                               | <b>41,514</b>                       | <b>98,433</b>                       |
| Корректировки:                                                                                                  |                                     |                                     |
| Износ и амортизация                                                                                             | 28,059                              | 24,533                              |
| Убыток от обесценения основных средств                                                                          | 27,530                              | 8,458                               |
| Убыток от обесценения инвестиций в ассоциированные предприятия                                                  | —                                   | 3,102                               |
| Убыток от обесценения нематериальных активов и гудвила                                                          | 355                                 | —                                   |
| Убыток от обесценения финансовых активов                                                                        | 23,228                              | 18,115                              |
| Убыток от выбытия основных средств                                                                              | 579                                 | 1,164                               |
| Доля в прибылях ассоциированных предприятий                                                                     | (1,370)                             | (165)                               |
| Превышение доли Группы в справедливой стоимости приобретенных чистых активов над стоимостью приобретения        | —                                   | (246)                               |
| (Прибыль)/убыток от выбытия вложений в дочернее предприятие                                                     | (2,092)                             | 1                                   |
| Изменение резервов                                                                                              | 690                                 | 1,183                               |
| Финансовые расходы и доходы от инвестиций, нетто                                                                | 10,348                              | 7,794                               |
| Отрицательные/(положительные) курсовые разницы, нетто                                                           | 6,431                               | (6,663)                             |
| Изменение налоговых резервов                                                                                    | 5,507                               | 292                                 |
| Превышение уменьшения обязательств по выводу основных средств из эксплуатации над балансовой стоимостью активов | (3,430)                             | —                                   |
| Прочие                                                                                                          | 2,041                               | 329                                 |
|                                                                                                                 | <b>139,390</b>                      | <b>156,330</b>                      |
| Изменения в оборотном капитале:                                                                                 |                                     |                                     |
| Запасы                                                                                                          | (205)                               | (12,713)                            |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность                                                                     | 13,892                              | (669)                               |
| Авансы выданные и расходы будущих периодов                                                                      | (493)                               | (403)                               |
| Прочие налоги к возмещению                                                                                      | 13,052                              | (7,870)                             |
| Обязательства по вознаграждениям работникам                                                                     | (2,140)                             | 2,807                               |
| Торговая и прочая кредиторская задолженность                                                                    | (2,779)                             | 1,083                               |
| Прочие налоговые обязательства                                                                                  | (487)                               | 2,098                               |
|                                                                                                                 | <b>160,230</b>                      | <b>140,663</b>                      |
| <b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности</b>                                               | <b>160,230</b>                      | <b>140,663</b>                      |
| Проценты уплаченные                                                                                             | (7,297)                             | (7,162)                             |
| Налог на прибыль уплаченный                                                                                     | (18,641)                            | (26,718)                            |
|                                                                                                                 | <b>134,292</b>                      | <b>106,783</b>                      |
| <b>Денежные средства, полученные от операционной деятельности, нетто</b>                                        | <b>134,292</b>                      | <b>106,783</b>                      |
| <b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                              |                                     |                                     |
| Приобретение дочернего предприятия за вычетом денежных средств приобретенной компании                           | (455)                               | 6                                   |
| Поступления от реализации дочернего предприятия                                                                 | 2,095                               | —                                   |
| Приобретение и вклад в уставный капитал ассоциированных предприятий                                             | —                                   | (883)                               |
| Приобретение основных средств                                                                                   | (62,749)                            | (83,708)                            |
| Поступления от реализации основных средств                                                                      | 630                                 | 307                                 |
| Приобретение нематериальных активов                                                                             | (607)                               | (665)                               |
| Приобретение прочих финансовых активов                                                                          | (5,099)                             | (2,506)                             |
| Приобретение прочих внеоборотных активов                                                                        | (1,497)                             | (962)                               |
| Займ, погашенный связанной стороной                                                                             | 273                                 | —                                   |
| Изменение величины размещенных депозитов, нетто                                                                 | 6,839                               | (4,117)                             |
| Проценты полученные                                                                                             | 1,658                               | 591                                 |
| Поступления от реализации прочих финансовых активов                                                             | 3,112                               | 1,320                               |
| Дивиденды полученные                                                                                            | 381                                 | 36                                  |
|                                                                                                                 | <b>(55,419)</b>                     | <b>(90,581)</b>                     |
| <b>Денежные средства, направленные на инвестиционную деятельность, нетто</b>                                    | <b>(55,419)</b>                     | <b>(90,581)</b>                     |

Прилагаемые на стр. 11 – 64 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности

# ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

## КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2013 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ) в миллионах российских рублей

|                                                                                                                                | Год,<br>закончившийся<br>31/12/2013 | Год,<br>закончившийся<br>31/12/2012 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>                                                                                                 |                                     |                                     |
| Привлечение кредитов и займов                                                                                                  | 188,846                             | 77,727                              |
| Погашение кредитов и займов                                                                                                    | (150,870)                           | (81,950)                            |
| Денежные средства, полученные от продажи собственных акций,<br>ранее выкупленных у акционеров                                  | 47                                  | —                                   |
| Дивиденды, выплаченные материнской компанией                                                                                   | (98,354)                            | (31,014)                            |
| Дивиденды, выплаченные дочерними предприятиями Группы<br>неконтролирующим акционерам                                           | —                                   | (507)                               |
| <b>Денежные средства, направленные на финансовую деятельность, нетто</b>                                                       | <b>(60,331)</b>                     | <b>(35,744)</b>                     |
| <b>Увеличение/(уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто</b>                                                       | <b>18,542</b>                       | <b>(19,542)</b>                     |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на начало года</b>                                                                       | <b>31,487</b>                       | <b>52,377</b>                       |
| Денежные средства и их эквиваленты, связанные с активами, классифицированными<br>как предназначенные для продажи на конец года | (286)                               | —                                   |
| Эффект от курсовых разниц на остатки денежных средств и их эквивалентов<br>и пересчета в валюту представления                  | 3,305                               | (1,348)                             |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты на конец года</b>                                                                        | <b>53,048</b>                       | <b>31,487</b>                       |

Прилагаемые на стр. 11 – 64 примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности